^a In col. ms. Reg. Parisiensi sequenti Dialogo hic præfigitur titulus: *Alcuini Opusculum, quod vocatur Enchiridium, feliciter incipit.*

metica, geometrica, musica et astrologia. Per hos enim philosophi sua contriverunt otia atque negotia. Iis namque consulibus clariores effecti, iis regibus celebriores, iis videlicet æterna memoria laudabiles: iis quoque sancti et catholici nostræ fidei doctores et defensores omnibus hæresiarchis in contentionibus publicis semper superiores exstiterunt.

Per has vero, filii charissimi, semitas vestrae quotidie currat adolescentia, donec perfectior ætas et animus sensu robustior ad culmina sanctarum Scripturarum perveniat. Quatenus hinc inde armati veræ fidei defensores et veritatis assertores omnimodis invincibiles efficiamini ^a.

SAXO, FRANCO, DISCIPULI; MAGISTER.

B Fuerunt in schola Albini magistri duo pueri, unus Franco, alter Saxo, qui nuperrime spineta grammaticæ densitatis irruerunt. Quapropter placuit illis paucas literales [*Ms.*, paucis litterulis] scientiæ regulas memoriæ causa per interrogationes et responsiones excerptæ.

At prior illorum Franco dixit Saxoni: Eia, Saxo, me interrogante responde, quia tu majoris es ætatis. Ego xiv annorum; tu ut reor xv. Ad hæc Saxo respondit: Faciam; ita tamen, ut si quid altius sit interrogandum, vel ex philosophica disciplina proferendum, liceat magistrum interrogare.

Ad hæc magister: Placet, filii, propositio vestra: et libens annuo vestræ sagacitati. Et primum dicite unde [primum] vestram convenientius disputationem esse arbitramini incipiendam?

DIS. Unde, domine magister, nisi a littera? — **MAC.** Bene arbitramini, si non philosophiæ memoriæ paulo prius fecissetis [*Ms.*, fecissemus]. Unde a voce, cujus causa litteræ sunt inventæ, inchoandam disputationem constat [*Ms.*, censeo]: vel magis primo omnium interrogandum est, quibus modis constet disputatio?

DIS. Et a te, magister, suppliciter rogamus exponi. Nam nos nescire confitemur quibus modis constet disputatio. — **MAC.** Tria sunt quibus omnis collocutio disputatioque perficitur, res, intellectus, voces. Res sunt, quæ animi ratione percipimus. Intellectus, quibus res ipsas addiscimus. Voces, quibus res intellectas proferimus; cujus causa, ut diximus [*Ms.*, ut prius dixi], litteræ inventæ sunt.

DIS. Sed quia disputationis modos dixisti, vocis differentias ut exponas, precamur. — **MAC.** Quatuor sunt differentiæ vocis: articulata, inarticulata; litterata, illitterata. Articulata est, quæ copulata atque coarctata cum sensu profertur, ut: *Arma virumque cano*. . . Inarticulata, quæ a nullo sensu proficiscitur, ut *crepitus, mugitus*. Litterata, quæ scribi potest; illitterata, quæ scribi non potest.